
ITER 633/22 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPA/6 DEL 20/01/2022

DIPARIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA 

SERVIZIO 

UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

OGGETTO: Responsabile della Spesa DPA - Liquidazione e pagamento fattura n. 7107178526 del 

03.11.2021 di € 294,99 emessa da Proximus Business, spese di telefonia – Sede Uffici regionali di 

Bruxelles – Cap. 11470 “Spese per supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles 

e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa 

(ARE)” – esercizio finanziario 2021 (CIG: Z76305D729). PROVVEDIMENTO A CARATTERE DI 

URGENZA 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTE: 

• la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni;

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto

2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015,

n. 78;

• gli artt. 56, 57, 58 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118;

• gli articoli 26, 27 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della

P.A.;

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, nr. 136  e ss.mm.ii., che ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna

transazione posta n essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG),

attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante;

• la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

• la Legge regionale 26 agosto 2014, n. 35;

• gli artt. 30, 36 e 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50;



VISTE: 

• la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio

di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale

2021)”;

• la L.R. 20 gennaio 2021. n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;

ATTESI E ESAMINATI: 

• l’adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

(PTPCT) – triennio 2021/2023, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con

DGR n. 189 del 31.03.2021;

• l’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato

con DGR n. 72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;

• il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale;

VISTE E RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. 224 del 29.04.2019 recante: conferimento dell'incarico di Direttore alla dott.ssa

Emanuela Grimaldi, ai sensi dell'art. 19, comma 5-bis, D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii;

• la determinazione n. DPA/209 del 30.12.2021 ad oggetto: ”Conferimento incarico di

Responsabile della Spesa del Dipartimento Presidenza al dipendente Leo Grassi, Cat. D3,

decorrenza 1° gennaio 2022”;

• la determinazione n. DPA/1 del 03.01.2022 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del

Procedimento ai sensi dell’art. 5, L. n. 241/1990 nell’ambito del Servizio Ufficio di Supporto

Amministrativo e Finanziario Dipartimento di Presidenza DPA” nella persona del Dott. Leo

Grassi, Cat. D3, con decorrenza 1° gennaio 2022;

PREMESSO che: 

• il servizio di telefonia in uso presso gli uffici di Bruxelles della scrivente DPA è gestito dalla

Società Proximus Bd du Roi Albert II 27, B-1030 Bruxelles;

• la Società Proximus, per il servizio di telefonia, emette le fatture il giorno 03 di ogni mese;

• con nota Prot. n. 81/DPA del 10.11.2021, l’Ufficio regionale di Bruxelles della scrivente

DPA ha trasmesso la fattura n. 7107178526 del 03.11.2021 di € 294,99 (TVA inclusa - Taxe

sur Valeur Ajouté), la quale è allegata al presente provvedimento per costituirne parte

integrante e sostanziale;

DATO ATTO la suddetta fattura di € 294,99 (Imponibile € 243,79 + TVA € 51,20) trova capienza in 

corrispondenza dell’impegno n. 4583, assunto con Determina 197/DPA del 15.12.2021 sul Cap. 

11470 “Spese per supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività 

connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” – 

Esercizio Finanziario 2021; 

RITENUTO di liquidare e pagare la fattura n. 7107178526 del 03.11.2021 di € 294,99 (TVA inclusa), 

in favore della Società Proximus Bd du Roi Albert II 27, B-1030 Bruxelles, mediante imputazione 

della spesa sul Cap. 11470 “Spese per supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di 

Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni 

d’Europa (ARE)” esercizio finanziario 2021 di che trattasi; 

ACCLARATO CHE ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento è 

il Dott. Leo Grassi; 



DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Presidenza ha espresso parere favorevole sulla 

regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la sottoscrizione del 

presente provvedimento: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

- di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) a liquidare e pagare la fattura n. 
7107178526 del 03.11.2021 di € 294,99 (TVA inclusa) a valere sull’impegno n. 4583, assunto con 
Determina 197/DPA del 15.12.2021 sul CAP. 11470 P.D.C. 1.03.02.13.999 (Altri servizi) “Spese per 
supporto, funzionamento e rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione 
della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” – Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, esercizio finanziario 2021;

- di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) a pagare la fattura suddetta, tramite 
bonifico bancario sul conto corrente XXXXXX intestato a Proximus Business con causale: ++

+710/7178/52669+++

- di richiedere al suddetto Servizio copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla banca e 

inviare a mezzo e-mail a leo.grassi@regione.abruzzo.it;

- di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di reverse charge e split payment;

- di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 –  numero di CIG: Z76305D729;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai sensi del D. 
Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33.

LA DIRETTRICE 

Emanuela Grimaldi 
firmato digitalmente 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Leo Grassi 

firmato elettronicamente 

Mariangela Tucceri 

firmato elettronicamente 

mailto:paola.angelone@regione.abruzzo.it

